VIII. IDEM libro quadragesimosexto ad Edictum.

**S**enatusconsulto Pisoniano scauetur, vt si pænæ obnoxius seruus venisset: quādoq; animaduersum in eum esset, vt venditor pretium præstaret: ne emptori iniuriam fecisse videatur senatus.

**m** *Præstaret.* id est, redderet.

**n** *Senatus.* aliàs senatusconsultum, scilicet Sila. nec enim à lege debet nasci iniuria. sic. C. vnde vi. l. meminerint.

**o** *Patrisfam.* alicuius occisi à familia. quod est si heres adiuuit hereditatem antequam habeatur quæstio familia: vt supra eod. l. ij. §. quod ad causam. & l. necessarios. §. j.

**Ex quibus causis extraneis auferitur hereditas: ex eisdem causis castrense peculium confiscatur.** Bartolus.

Si filiusfamilias qui in castrensi peculio testatus est, occisus sit: omnimodo id defendendum est, vt ex quibus casibus ad fiscum patrisfamilias bona pertinent, his casibus & huius peculium, potius quàm ad heredes, qui deliquerūt in adeundo, & similibus, vltive non sunt.

**Ad fiscum transeunt bona cum onere legatorum.** Bartolus.

IX. GAIVS libro septimodecimo ad Edictum Prouinciale.

**C**um fisco caduca bona defuncti addicuntur propter inultam mortem, in eum legatorum actio datur: & libertates ratae sunt, eorum scilicet qui senatusconsulto excipiuntur.

X. PAVLVS libro singulari ad senatusconsultum silanianum.

**S**i exheredatus filius, antequam adiretur patris hereditas, occisus sit, ex euentu inspicietur: vt si adita fuerit hereditas, quasi alieni fuisse videantur. Si verò irritum testamentum factum sit: quia ipsius essent si viueret, omnia perinde aguntur ac si dominus esset. Sub diuo Traiano constitutum est de his libertis quos quis viuus manumiserat, quæstionem haberi.

XI. TRYPHONINVS libro secundo Disputationum.

**I**demque erit & de his qui

cūdo casu habetur de his quæstio & supplicium, ac si dominus eorum fuisset filius tempore quo fuit occisus. nam ipsius essent si viuerent. [SVB DIVO.] Titius manumisit seruos suos, & postea fuit occisus eis præsentibus. certè poterunt torqueri. & idem si accepissent dicti liberti ius anulorum aureorū. Item in. l. si seruus. pone quod dictus Titius legauit quosdam suos seruos Seio, & postea ipsi facti sunt liberi, ideo quia detexerunt mortem eiusdem Titij. nūquid propter legatum impeditur dicta libertas: Et dicitur quod non. Item in. l. in cognitione. dicit, pone quod heredes dicti Titij aperuerunt testamentum eius antequam facerent haberi quæstionem & supplicium de familia: & sic possunt de hoc accusari vt soluant. c. aureos: vt infra eodem. l. lege. §. fina. certè vltra quinquennium non poterunt accusari si sunt extranei heredes. si autem sint de suis, poterunt perpetuo accusari. & h. d. cum tribus. ll. sequen. Viuianus.

**u** *Inspicietur.* torqueantur serui patris pro filio, an non.

**x** *Alieni.* serui, & sic non torquendi, nec supplicium sumendum.

**y** *si dominus.* f. filius. & dic seruorum cum fuit occisus, & sic torquetur: vt & §. eo. l. j. §. domini appellatione & filiusfam. & facit ad hoc quod retrahatur supra de acqui. here. l. heres quandoque. infra de rebus dub. l. quædam. & infra de stipu. ser. l. si ex re. §. fin. & de reg. iur. l. omnes. & l. omnia.

**z** *Quos.* simplex relatio. sic infra de iniur. l. dominum.

**a** *Haberi.* nam est æquissimum, & c. vt. §. l. ij. §. de his.

**b** *Idemque.* quo ad hoc & quædā alia nō habetur ingenuus, licet

**p** *Potius.* scilicet ad fisci pertineat.

**q** *In adeundo.* ante habitam quæstionem familie, & supplicium sumptū.

**r** *Vltive non sunt.* defuncti necem.

**f** *Cum fisco.* Eorum seruorum.

**t** *Excipiuntur.* vt qui nō fuerunt sub eodem tecto, nec conscij: vt supra. l. j. §. hoc senatus. Item impubes & alij: vt infra eodem. l. excipiuntur. & facit infra titu. j. l. ij. §. finali. & de lega. j. l. si seruus pluriū. §. si quis. & infra de his qui. vt in §. l. cum tabulis. in fin. & infra ad Trebell. l. Marcellus. & C. ad leg. Falc. l. ij. & de fideicommissar. l. eam quam. & infra de iure fise. l. ij. §. cum ex causa. & l. dicitur. & infra de verbo. significat. l. princeps bona.

**s** *Exheredatus.* CASVS. Titius exheredauit filium suū Seium, & instituit heredem Gaium, & decessit dictus Titius: & postea Seius filius fuit occisus antequam Gaius adiret. nunquid serui dicti Titij debent torqueri pro morte dicti Seij? Et distinguitur vtrum dictus Gaius adiuerit postea hereditatem, an nō. primo casu videntur serui prædicti fuisse alieni, id est, heredis Gaij: & sic nec quæstio de his habetur, nec supplicium. secundo casu habetur de his quæstio & supplicium, ac si dominus eorum fuisset filius tempore quo fuit occisus. nam ipsius essent si viuerent. [SVB DIVO.] Titius manumisit seruos suos, & postea fuit occisus eis præsentibus. certè poterunt torqueri. & idem si accepissent dicti liberti ius anulorum aureorū. Item in. l. si seruus. pone quod dictus Titius legauit quosdam suos seruos Seio, & postea ipsi facti sunt liberi, ideo quia detexerunt mortem eiusdem Titij. nūquid propter legatum impeditur dicta libertas: Et dicitur quod non. Item in. l. in cognitione. dicit, pone quod heredes dicti Titij aperuerunt testamentum eius antequam facerent haberi quæstionem & supplicium de familia: & sic possunt de hoc accusari vt soluant. c. aureos: vt infra eodem. l. lege. §. fina. certè vltra quinquennium non poterunt accusari si sunt extranei heredes. si autem sint de suis, poterunt perpetuo accusari. & h. d. cum tribus. ll. sequen. Viuianus.

**a** *Quia secula tantum torqueri debent. cōcor. gl. in. l. fin. in ver. seruus. C. de his qui. vt indi. cum concord.*

\* Siliano. hoc verò factum est Nerone A. II. & Pisonis. Coll. Tac. lib. 13. & 14. quandoque.

regulariter sic : vt. C. de iur. aur. an. l. ij.

<sup>a</sup> Anulorum. scilicet aureorum.

<sup>b</sup> Si seruus. Occiso. oppositio in obiecto : vt homo mortuus.

<sup>c</sup> Statuerit. quia necesse defuncti vindicauit: vt. C. pro qui. cau. l. j.

<sup>d</sup> Non impediri libertatem. propter legatum. sed an heres dabit estimationem legatario ?

quod videtur: vt supra. l. ij. §. si ex stipulatu. & l. fenarus. & infra eodem. l. domino.

<sup>e</sup> In cognitione. Dixit

Hug. quod ob solam aperturam sine aditione non perditur hereditas. & secundum eum subaudi hic, aperti, & hereditatis adita. sic & subauditur. C. e. l. si ea.

non autem quod actio in factum in. ca. au. quinquennio tollatur: quæ pœna ob solam aperturam imponitur: vt infra eo. tit. l. lege. §. fina. Alij vt Io. & Azo dicunt quod etiam hereditas perditur ob solam aperturam, per l. C. eo. l. si ea. & infra. e. l. si. sed quocumque modo intelligas, quæ accusatio fit de herede? Quidam dicunt eum accusandum de his, & puniri in confiscatione bonorum. sed non videtur. nam non punitur nisi pecuniariter propter aditionem, scilicet amissione hereditatis. sed dico quod occisores debent primo accusari: quo ipso & heredes bona amissuri videntur accusari: quibus conuictis hæc bona fisco de feruntur: vt. C. vbi causæ filca. l. j. & sic intelligitur. §. eo. l. necessarios. §. non aliàs. intra quinquennium ergo debet hoc expediti, vt hic: non dico quod accusatio de homicidio quinquennio tollatur contra homicidas. l. querela. C. de fals. sed effectus confiscandorum bonorum contra heredem tollitur quinquennio. ad quod. j. de diuer. præscri. l. in omnibus. Dic ergo in cognitione. i. accusatione contra homicidas quinquennium est constitutum, scilicet quo ad effectum confiscandorum bonorum. Vel dic, <sup>a</sup> in cognitione, id est in delatione quæ fit fisco de bonis iam punitis homicidis. & hoc si est extraneus heres: sed proximus plus tenetur: scilicet quoad quocumque homicidæ conueniantur vsque ad. xx. an. arg. infra de parri. l. fina. poterunt bona postea à fisco peti, vel intra quadriennium etiam à die denuntiationis, vel aliàs an. xx. à die quo cœpit fisco petere posse: vt. j. de iure fisci. l. j. §. pe. & C. de quadri. præscrip. l. j.

<sup>f</sup> Extraneos. heredes.

<sup>g</sup> Eos. scilicet heredes. Accursius.

<sup>h</sup> Teneri possunt. scilicet si committerent id delictum: non dico quod hic commiserit aperiendo vel adeundo. & sunt istæ personæ. j. de parri. l. prima, secunda, tertia & quarta.

<sup>i</sup> Accusare. per obliquum. vel dic, id est deferre per directum. huic. l. est contra infra eo. l. Gaius. sol. ibi. Item. C. de fals. querela. Sol. hic speciale. imò & hic durat. xx. an. accusatio de homicidio: sed non quo ad effectum confiscandorum bonorum: vt dixi.

<sup>e</sup> Excipiuntur. ] CASVS. Dictum est supra eod. l. j. §. potuisse. & in princ. quod serui qui non tulerunt auxilium domino, torquentur: & supplicium de eis sumitur. certè istud fallit in seruis impuberibus qui fuerunt sub eodè testamento cum domino cum occideretur,

ius anulorum <sup>a</sup> petierant.

XII. PAVLVS libro singulari ad senatusconsultum silanianum.

Si seruus à testatore occiso <sup>b</sup> legatus sit, & prætor pro præmio statuerit <sup>c</sup> liberum eum esse: dicendum est non impediri <sup>d</sup> libertatem.

Accusatio facta contra occisores <sup>e</sup> habet effectum confiscationis bonorum contra heredes extraneos intra quinquennium: contra eos qui de morte defuncti possent de parricidio teneri, semper. Bar.

XIII. VENVLEIYS SATVRNINVS libro secundo de publicis iudiciis.

In cognitione <sup>e</sup> aperti aduersus senatusconsultum testamenti eius qui à familia sua occisus dicatur, quinquennij tēpus constitutum est senatusconsulto, Tauro & Lepido cōsulibus: quod tamē ad extraneos <sup>f</sup> pertinet. nanque eos <sup>g</sup> qui parricidij pœna teneri possunt, <sup>h</sup> semper accusare <sup>i</sup> permittitur eodem senatusconsulto.

Impubes qui non iuuat dominum, non tenetur senatusconsulto nisi in eo tria concurrant, quæ exprimit hæc lex. Bartolus.

XIII. MARCIANVS libro undecimo de publicis iudiciis.

Excipiuntur <sup>k</sup> senatusconsulto Siliano impubes serui. Trebius autem Germanus legatus etiam de impubere sumi iussit supplicium, & tamen non sine ratione. nam is puer nec multum à puberi ætate aberat, & ad pedes domini cubuerat cum occideretur, nec postea cædem eius prodiderat. vt enim opem ferre

vel etiam alibi, & non fuerunt ministri vel participes cædis. si autem fuissent ministri vel participes, non paritur eis in cæde domini. nam & in nullo alio delicto eis deberet parci. Itē non paritur eis si erāt proximi pubertati eo tēpore quo dominus fuit occisus, & si erant ad pedes domini cum occideretur, & postea facti puberes non prodiderunt necesse. Viui.

Excipiuntur. vt. §. eod. titu. l. j. §. impubes. & §. impuberi. & l. cum filio. in fi. Certum erat. ad hoc de filitio facit. C. de incest. nuptiis. l. ij. in fin. & l. ij. in fin. & l. iij. in fin. Et not. tria cōtra hūc: quorum si quod deficit, non habet locum quod hic dicitur. illa tria sunt hæc, quod prope pubertatem: quod ad pedes domini: & quod tacuit. <sup>m</sup> Sub eodem. quasi dicat, non autem interueniunt prædicta.

Fiscus succedit in locum heredis indigni, & præfertur substituto etiam necessario, & necem vindicanti. Bartolus.

XV. MARCIANVS libro singulari de Delatoribus.

Si sequens gradus <sup>p</sup> vltus <sup>q</sup> fuerit necem testatoris, an prior <sup>r</sup> hereditas ad illum transferatur? Et ait Papinianus, non esse <sup>s</sup> hoc. Nam pœna illius, <sup>t</sup> huius præmium esse non debet.

Ab indigno aufertur hereditas & legatum, & quicquid quocumque iure de bonis testatoris mortis causa caperetur. Bartol.

Cum ex parte heredi instituto legatum <sup>u</sup> quoque erat, & in viciscenda morte cessauerat: diui Seuerus & Antoninus rescripserunt, tam hereditatis portionem, quam legatum ei auferendum. Heredibus autem qui in viciscenda morte defuncti cessauerant, tam testamento quam ab intestato auferuntur bona: fortè & si quasi patronus venit, <sup>x</sup> quauis hi suo iure admittantur. <sup>y</sup>

Etiam seruus cōmunis pro præmio libertatem cōsequitur. Bar.

eo quod non vindicauit mortem Titij testatoris ante aditam hereditatem à se. sed & si veniret ab intestato ad hereditatem, aufertur ei. idemque & si quasi patronus occisi veniat ad hereditatem, quauis ille qui venit ab intestato, & ille qui venit quasi patronus, admittatur suo iure. Vi.

<sup>p</sup> Si sequens gradus. substitutus.

<sup>q</sup> Vltus. accusando occisores.

<sup>r</sup> Priore. id est primo delata instituto.

<sup>s</sup> Non esse hoc. scilicet dicendum: & est hoc expeditum cum institutus primò adiuuit quam vindicaret: quod potest aliquando: vt. §. eo. l. j. §. quid ergo si dominus. Quid ergo si nullo modo adiuuit: vel adierat cum non debuerat? Respon. quidam non idem: sed Io. idem. Arg. contra in authen. de here. & Falc. §. si verò institutio & substitutio. coll. j. & j. ad Trebel. l. ij. §. fi.

<sup>t</sup> Illius. instituti qui non vindicauit necem defuncti. & facit ad hoc. §. quod metus cau. l. si cum exceptione. §. Pedius. in fi. §. Item facit ad l. C. eo. l. si forem. Accursius.

<sup>u</sup> Legatum. infra ad Trebel. l. ita. §. qui suspectam.

<sup>x</sup> Venit. id est venire vult.

<sup>y</sup> Admittantur. aliàs non, vt hic, & infra de iure pat. l. pen. j. respon. Sed arg. cōtra. §. de inoffic. testa. l. Papinianus. §. si quis impubes. & l. penul. §. fi. & in auth. de here. & Falc. §. si quis autem non implens. col. j. item facit supra prox. §. ADDITIO. Dic quod ibi est in culpa,

\* Anno vt. bis. 763.

a] Prima est verior, secundum Bal. hic.

b] Dic hoc esse verum in omittendo. & ita debere intelligi hic. l. secundum doc. hic. & tamen dicitur limitabis p. tex. in ca. & quod ibi nota. extra de delict. pue. scilicet vt non procedat in delicto carnis: quod in eo non præmittitur.

in culpa, hic in dolo: vt. l. propter veneni. §. neptis. j. eo. vel istud delictum est maius illo. Vel aliter ibi delictum comittitur solum contra testamentum: & ideo petitur solum quicquid ex testamento capitur, non aliunde: hic delictum comittitur circa vindicandam mortem: ideo perditur quicquid causa mortis capitur, secundum Bar.

**D**omino.] **CASVS.**

Dominus fuit à familia occisus: & seruus quem habebat communem cum Titio, detexit necem. certè erit liber. heres autem occisi debet dare Titio partem pretij Titio contingentem. Viuianus.

**a** socium consequi. sed à quo: Respond. de bonis defuncti. quæ si nõ sufficiunt, de publico. arg. infra eod. l. lege Cornelia. in princ. non autem à fisco prima facie: vt nota. supra eod. l. iij. §. si ex stipulatu. & pro quibus cau. ser. lib. pro præ. ac. l. j. & ij. & de ser. comuni ma. l. j.

**P**rius.] **CASVS.** Dicitur hic quod si dominus est occisus, & familia prius de se debet torqueri & si confiteantur quod occiderunt dominum, tunc debent interrogari quo mandante occiderunt. Viuianus.

**b** Prius de se. id est, an quis de familia fecerit: & sic videtur esse necesse vt præcedat indicia. regulariter secus: vt. j. de quæstio. l. j. in princ.

**c** Quo mandante. non autè debet interrogari, mandauit Titius, aut Seius: vt. j. de quæstio. l. j. §. qui questionem. & facit. s. eod. l. & si certus sit percussor. & C. de iure fisci. l. ij. §. diuus. Sed arg. contra. s. de ed. l. j. §. rationem. sed nil facit, vt ibi patet. aliàs est in litera, quo in anno flagitium. & c. & tunc est argu. quod testis est interrogandus de die. sic in authen. de testi. coll. vij. & licet. ibi, & causam testimonij, & c. Accursius.

**E**x inofficio.] **CASVS.** Dicitur quod quamuis heres non possit adire hereditatem occisi ante mortem occisi vindicatam: vt s. eo. senatus. §. j. tamen si filius occisi ab eo exheredatus sit, bene potest idem filius quæri de inofficio testamento, & postea mortem vindicare. Viuianus.

**d** Idem. filius exheredatus.

**e** Non prohibetur. imò tenetur, vt successor ab intestato: vt supra eo. l. si quis quem. §. fin.

**f** Cvm dominus. facit. s. eo. l. j. §. eod. inque. & §. pe. & j. de iniur. l. sed si vnus. §. si iussu. in fi. Accursius.

**H**eres qui.] **CASVS.** Dominus fuit clā ab extraneo veneno interemptus: heres autem deliberabat vtrum adiret hereditatē eius, vel non: & prosequatur accusatorem quam fecerat de dicto extraneo. certè bene potest interim ordinare res hereditarias vrgentes, & propter hoc non amittit ius probandi veneno interemptum testatorem. & siue pendeat dicta quæstio veneni, siue nondū incepta sit: potest heres petere bonorū possessionem in bonis occisi. secus autem est cum dominus dicitur necatus à familia: quia tunc non potest peti bonorum possessio. ab herede ante quæstionem de familia habitam, & supplicium sumptum. & redditur ratio in litera, quamuis non bona, scilicet quia si possit peti bonorum possessio, vel adiri hereditas ante quæstionem & supplicium seruorum: iam essent liberi serui quibus libertatem in testamento dedit occisus: & sic ambò torqueri non possent. bonum est ergo negligi libertatem eorū donec de eis quæstio habeatur. dicitur autem negligi dum nõ permittitur aditio hereditatis ante quæstionē. Sed (sicut dixi) dicta ratio nõ est bona: quamuis principale dictum sit bonum. nam etiā mapumissi torquentur: vt. s. e. l. si exheredat. §. j. [NEPTIS QVA.]

XVI. MARCELLVS libro duodecimo Digestorum.

**D**omino à familia occiso seruus communis necem eius detexit. fauore libertatis liber quidem fieri debet: pretij autem partem sibi contingentem sociū consequi oportet.

XVII. MODESTINVS libro octauo Regularum.

**P**rius de se familia torquenda est: & si confiteatur, tunc interrogetur quo mandante flagitium admissum sit.

XVIII. IDEM libro nono Regularum.

**E**t inofficio testamento queri idem, & mortem vindicare defuncti nõ prohibetur. Idque Paulus respondit.

**In familia quæ non iuuat dominum, erit vindicta & supplicium. Bartolus.**

XIX. IDEM libro octauo Pandectarum.

**C**vm dominus occiditur, auxilium ei familia ferre debet & armis, & manu, & clamoribus, & obiectu corporis: quod si cum possit, non tulerit, meritò de ea supplicium sumitur.

XX. PAPINIANVS libro secundo Responsorum.

**A** Seius instituit sibi heredem Titiam, & ab ea Titia reliquit fideicommissum. Gaia nepti dictæ Titia: & postea decessit dictus Seius: postea eadem Titia instituit sibi heredem dictā Seiam neptem: & postea fuit occisa ab aliquo dicta Titia: & dicta sua neptis antequam vindicaret mortem eius, petiit & habuit bonorū possessionē in bonis dictæ Titia: suæ auie: & ita debet restituere bona Titia: fisco: vt. s. eod. necessarios. §. ij. nõquid in dicta restitutione fisco facienda debet Gaia neptis deducere fideicommissum quod ei debebat auia ex testamento dicti Seij? Et dicitur quod non: & hoc si dimisit neptis vindictam per dolum. si autè dimisit vindictam per negligētiam, puta quia nõ studuit inuenire interfectorem, cū posset: tunc quamuis amittat emolumētum bonorū auie, eo quod debet restituere fisco: tamē retinet dictum fideicommissum: & cum per aditionē hereditatis auia extincta fuerit debitū dicti fideicommissi, rationis est hoc casu vt redintegretur eidem nepti ius debiti ipsius fideicommissi. [PRÆSIDIS.] Cum Titius esset occisus à quibusdam, ego heres eius accusaui eos corā præfide antequam adire hereditatem, sicut debeo: vt. s. prox. §. & præses postea absoluit eos per iniquitatem suam: ego autem heres nõ appellaui à sentētia præsidis, cū non possem. nõquid

**H**eres qui veneni causam persequitur, res hereditarias vrgentes ordinare saluis probationum iudiciis non prohibetur.

**Mors clandestina ab extraneo facta aditionem non impedit: secus si à familia facta dicatur. Bartolus.**

XXI. IDEM libro sexto Responsorum.

**P**ropter veneni questionem tēpus petendæ possessionis non profertur: cum eo quoque suspenso crimine rectè petatur. Aliud senatui placuit cum à familia dominus necat dicitur, seruorum videlicet causa: quorum libertatem quæstionis habendæ gratia negligi necesse est.